РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   26.02.2024г. №87
р.п.Красная Гора

Об утверждении плана мероприятий по проведению «Года семьи» и организации и проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Указом Президента РФ от 22 ноября 2023 года № 875 «О проведении в Российской Федерации года семьи» администрация Красногорского района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.Утвердить план основных мероприятий по проведению Года семьи в Красногорском районе в 2024 году  (приложение 1).
2. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса "Семья года" с 04.03.2024 года по 19.04.2024 года.
3. Утвердить Организационный комитет по организации и проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса "Семья года"  (приложение 2).
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Красногорского района Брянской области в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Глушакова В.А.

Глава администрации                                      С.С. Жилинский

  Приложение № 1
к постановлению администрации
Красногорского района
Брянской области
                                                                                       от   26.02.2024 г. № 87

ПЛАН
основных мероприятий по проведению Года семьи в Красногорском районе в 2024 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Ответственный

	Районные мероприятия

	1
	Открытие Года семьи с вручением  молодой семье Ковалевым М.П. и М.Д. в соответствии с мероприятием «Обеспечение жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» сертификата для улучшения жилищных условий
	январь
	Администрация района
	Органы самоуправления

	2
	 Проведение акция «Защитим детей вместе»
	январь-март
	На территории района
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений н/л

	3
	Участие во Всероссийском проекте «Всей семьей»
	 в течение года
	По месту жительства семей
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования

	4
	Организация встреч, общения, творческих вечеров, мастер-классов и т.д. семей различных категорий
	в течение года
	МБУК «Красногорская МЦРБ»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования

	5
	Участие в акции «Семья Брянщины»
	февраль
	 На территории региона
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики,

	6
	Участие в региональном  этапа Всероссийского конкурса «Семья года» в 2024 году
	март-май
	Администрация района, МБУК «Красногорский МКДЦ»
	Оргкомитет

	7
	 Проведение акция «Семейный сад»
	март-май
	На территории района
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования

	8
	Проведение мероприятия, посвященного Международному Дню семьи
	май
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования

	9
	Проведение мероприятия, посвященного Международному Дню защиты детей
	июнь
	Центральный парк
	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений н/л

	10
	Проведение мероприятия, посвященного Дню семьи, любви и верности
	июль
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования, КЦСОН

	11
	Проведение мероприятия, посвященного Дню отца
	октябрь
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования

	12
	Проведение мероприятия, посвященного Дню матери
	ноябрь
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования, КЦСОН

	13
	Торжественное закрытие Года семьи
	декабрь
	МБУК «Красногорский  МКДЦ»
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования, КЦСОН

	Отдел образования

	1
	Торжественныелинейки, посвящённыеоткрытиюГодасемьи
	февраль
	Образовательные организации
	заместительдиректора

	2
	Тематическийпедагогическийсовет
«Взаимодействие семьи иобразовательной организации винтересахразвитияличности,еёуспешности»
	январь
	Образовательные организации
	Директора школ

	3
	«Лыжня России», семейный старт
	февраль
	Образовательные организации
	Учителя физкультуры, классные руководители.

	4
	Игровойкалейдоскоп«Сундучок семейных сокровищ»
	в течение года
	Образовательные организации
	советникидиректора
повоспитанию, воспитатели ДОУ

	5
	Районнаявыставка-конкурсдетскогохудожественноготворчества
«Волшебство детских рук».
«Ступеньки мастерства»
	март – апрель
	МБОУ ДОД ДДЮТ
	РМК

	6
	Мероприятия ко Дню 8 марта «Славим наших матерей»
	7 марта
	Образовательные организации
	Зам. Директора по ВР, классные руководители

	7
	Выставка-акция«Любовьюдорожитьумейте…»
	апрель
	Образовательные организации

педагоги-библиотекари

	8
	Районный смотр художественной самодеятельности «Я вхожу в мир искусств…»
	март - апрель
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	РМК

	9
	Родительские лектории «Родителям овниманииивнимательности»;
«Причиныипоследствиядетскойагрессии»;«Ородительскомавторитете»
	в течение года
	Образовательные организации
	заместитель директора,педагоги-психологи,социальныепедагоги, воспитатели ДОУ.

	10
	Организацияработы«Телефона
доверия»повопросамразрешениякризисных ситуация в семье вслучаях семейных конфликтов инасилия, а также проблем ввоспитаниидетей
	в течениегода
	Образовательные организации
	Администрация ОУ,педагоги-психологи,социальныепедагоги

	11
	Уроки доброты «Семья – начало всехначал»
	в течениегода
	Образовательные организации

социальныепедагоги, воспитатели ДОУ. Педагоги доп. Образования, классные руководители

	12
	Спортивный фестиваль «Здоровая семья-сильная Россия»
	май
	ФОК «Беседь»
	Учителя физкультуры, классные руководители, советники по воспитанию, воспитатели ДОУ, педагоги доп. образования

	13
	Мастер-класс «Ромашки, ромашки-цветыполевые», Акция «Счастьемое–семья», Конкурсно-игроваяпрограмма «Семья крепка, когда над ней крыша одна», Акция«Семейныйковчег»
	июнь - июль
	Образовательные организации
	Начальники ЛОЛ, воспитатели ДОУ, педагоги доп. образования

	14
	Общероссийский открытый урок «Роль семьи в жизни человека»
	1 сентября
	Образовательные организации
	Классные руководители, воспитатели ДОУ

	15
	Районный семейный театральныйфестиваль
	октябрь
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	РМК,
руководители
школьныхтеатров

	16
	Торжественные мероприятия ко Дню отца
	октябрь
	Образовательные организации
	Директора ОУ, заведующие ДОУ

	17
	Торжественные мероприятия ко Дню матери
	ноябрь
	Образовательные организации
	Директора ОУ, заведующие ДОУ

	18
	Всероссийский день правовой помощи детям
	ноябрь
	Образовательные организации
	Директора ОУ, заведующие ДОУ

	19
	Всероссийская неделя родительской компетентности
	октябрь-ноябрь
	Образовательные организации
	Директора ОУ, заведующие ДОУ

	20
	Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном». Темы, посвященные семье, семейным ценностям и традициям
	в течение года
	Образовательные организации
	Классные руководители

	21
	Фестивалькультурныхтрадиций
«Огоньродногоочага»
	декабрь

	Образовательные организации
	Руководители
волонтерскихотрядов, воспитатели ДОУ

	22
	Торжественное закрытие Года семьи
	декабрь
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	РМК

	Отдел культуры, спорта и молодежной политики

	1
	Познавательный дилижанс:  Семейные ценности в пословицах и поговорках русского фольклора
	26 января
	Любовшанская библиотека
	Специалисты учреждения

	2
	 Беседа на тему "Семейный досуг"
	31 января
	Яловская библиотека
	Специалисты учреждения

	3
	Конкурсная программа: «Если есть семья – значит, счастлив я»
	февраль
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	Специалисты учреждения

	4
	 Громкие чтения В. Драгунского, последующей беседой о семейных ценностях: "Чики-брык"
	1 февраля
	Ларневская библиотека
	Специалисты учреждения

	5
	Круглый стол - День семейного информирования: «Читали мамы, папы – теперь читаем МЫ!»
	2 февраля
	Детская библиотека
	Специалисты учреждения

	6
	«Семья без насилия и жестокости»
	16 февраля
	ДМШ
	Специалисты учреждения

	7
	 Концерт: «Папа, мама, я – музыкальная семья»
	20 февраля
	ДМШ
	Специалисты учреждения

	8
	Праздничный концерт (с приглашением семей участников СВО) «Отчизны славные сыны»
	22 февраля
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	Специалисты учреждения

	9
	Выставка рисунков  - «Я люблю свою семью»
	март - сентябрь
	Учреждения культуры
	Специалисты учреждения

	10
	Лекция - концерт «О маме и весне…»
	06 марта
	ДМШ
	Специалисты учреждения

	11
	Концертная программа: «Тепло родного очага»
	7 марта
	Культурно досуговые учреждения
	Специалисты учреждения

	12
	Круглый стол: «Здоровая семья – счастливые дети»
	21 марта
	ДМШ
	Специалисты учреждения

	13
	Познавательо-развлекательное путешествие: «Читает семья-читает вся страна» к Неделе Детской и юношеской книги
	26 марта
	Детская библиотека
	Специалисты учреждения

	14
	Интерактивная встреча с семьями «Если дружно, если вместе»
	апрель
	Любовшанский СДК
	Специалисты учреждения

	15
	Беседа: «Слагаемые здоровья»
	8 апреля
	Колюдовская библиотека
	Специалисты учреждения

	16
	Урок мужества: «Семья и война…»
	27 апреля
	ДМШ
	Специалисты учреждения

	17
	Цикл мероприятий, посвящённых Дню Победы: «Семья, под названием Родина»
	1- 9 мая
	Все учреждения культуры
	Специалисты учреждения

	18
	Досуговая игровая программа: «Вместе - целая страна, вместе целая семья»
	15 мая
	Летяховская библиотека
	Специалисты учреждения

	19
	Праздничный концерт к Международному дню семьи: «Я, ты, он, она – вместе дружная семья»
	15 мая
	МБУК «Красногорский МКДЦ»
	Специалисты учреждения

	20
	Отчетный концерт: «Звуки счастливого детства»
	25 мая
	ДМШ
	Специалисты учреждения

	21
	Игровая программа для многодетных семей «Весёлая семейка»
	1 июня
	Увельский СДК
	Специалисты учреждения

	22
	Цикл семейных мероприятий ко Дню защиты детей «Дети – цветы жизни»
	1-5 июня
	Учреждения культуры
	Специалисты учреждения

	23
	Семейная завалинка: «Его перо любовью дышит»
(6  июня – Пушкинский день России. 225 лет со дня рождения русского поэта и писателя А.С. Пушкина)
	6 июня
	Перелазскя библиотека
	Специалисты учреждения

	24
	Игровая программа: «Подскажи ромашка мне» викторина ко дню любви верности
8 июля - Всероссийский день семьи, любви и верности
	8 июля
	Макаричская библиотека
	Специалисты учреждения

	25
	Заседание библиотечного клуба «Мир женщины» «Моя вторая половинка»
	20 августа
	Центральная библиотека
	Специалисты учреждения

	26
	Цикл мероприятий, посвящённых Дню посёлка: «Счастье моей семьи»
	сентябрь
	Все учреждения культуры
	Специалисты учреждения

	27
	Круглый стол для родителей первоклассников: «Чему учат в школе…»
	7 сентября
	ДМШ
	Специалисты учреждения

	28
	День семейного общения: «Где труд, там и счастья пуд!»
	 19 сентября
	Яловская библиотека
	Специалисты учреждения

	29
	Семейные посиделки: «Семейные традиции - путь к гармонии»
	октябрь
	Макаричский СДК
	Специалисты учреждения

	39
	Концертная программа для всей семьи (с привлечением семей – династий учителей «Имя ему – Учитель»
	4 октября
	ДМШ
	Специалисты учреждения

	31
	Вечер-встреча: «С днём добра и уважения»
День отца
	20 октября
	Лотаковская библиотека
	Специалисты учреждения

	32
	Семейный час творчества: «В кругу семьи»
	ноябрь
	Колюдовский СДК
	Специалисты учреждения

	33
	Вечер – встреча КО Дню матери: «Семейный альбом»

	24 ноября
	Медведевская  библиотека
	Специалисты учреждения

	34
	Концертно – игровая программа для всей семьи «Новогодние сюрпризы»
	21 декабря
	ДМШ
	Специалисты учреждения

	35
	Цикл новогодних мероприятий: «Встречаем Новый год»
	23-28 декабря
	Учреждения культуры
	Специалисты учреждения

	36
	Праздничное мероприятие: «Веселимся и поём – дружно хоровод ведём!»
	27 декабря
	Яловская
библиотека
	Специалисты учреждения

	37
	Лыжные гонки  среди семейных команд.

	февраль
	Центральный
парк
	Специалисты учреждения

	38
	Соревнования по шахматам среди семейных команд.
	март
	"ФОК "Беседь"
	Директор ФОК

	39
	Соревнования по шашкам среди семейных команд.
	апрель
	"ФОК "Беседь"
	Директор ФОК

	40
	Веселые старты для спортивной семьи.
	май
	"ФОК "Беседь"
	Директор ФОК

	41
	Легкоатлетический кросс среди семейных команд.
	июнь
	Центральный
парк
	Директор ФОК

	42
	Спортивная эстафета среди семейных команд, посвящённая дню семьи, любви и верности.
	июль
	"ФОК "Беседь"
	Директор ФОК

	43
	Волейбол между семейными командами.
	август
	"ФОК "Беседь"
	Директор ФОК

	44
	Выполнение норм ГТО среди семейных команд.
	сентябрь
	"ФОК "Беседь"
	Директор ФОК

	45
	Соревнования по дартсу среди семейных команд.
	октябрь
	"ФОК "Беседь"
	Директор ФОК

	46
	Соревнования по настольному  теннису среди семейных команд.
	ноябрь
	"ФОК "Беседь"
	Директор ФОК

	47
	Спортивное мероприятие «Папа, мама, я – спортивная семья».
	декабрь
	"ФОК "Беседь"
	Директор ФОК

	ГКУ «ОСЗН Красногорского района»

	1
	Встреча за круглым столом с семьями Красногорского района.
	5 марта
	ГКУ «ОСЗН Красногорского района
	Заместитель начальника отдела

	 ГАУ «КЦСОН Красногорского района»

	1
	Информационное сопровождение многодетных семей достойно воспитывающих детей для популяризации семейных ценностей
	в течение года
	ГАУ «КЦСОН»
	Специалисты учреждения

	2
	Консультирование семей с детьми по мерам социальной поддержки
	в течение года
	ГАУ «КЦСОН»
	Специалисты учреждения

	3
	Подбор кандидатур для награждения почётным знаком  Брянской области «Материнская слава»
	июль
	ГАУ «КЦСОН»
	Специалисты учреждения

	4
	Просветительские статьи в местную газету «Красногорская жизнь»   ко Дню Матери, ко Дню Семьи.
	май, ноябрь
	ГАУ «КЦСОН»
	Специалисты учреждения

	5
	Распространение буклетов по темам: « Мы за здоровый образ жизни», «Скажем семейным конфликтам  нет» среди семей с детьми.
	в течение года
	ГАУ «КЦСОН»
	Специалисты учреждения

	6
	Создание фотороликов  из семейных фотографий ко Дню семьи, любви и верности
	июль
	ГАУ «КЦСОН»
	Специалисты учреждения

	7
	Награждение многодетных семей района  принимающих активное участие во всероссийском проекте «Всей  семьёй» памятными подарками
	после завершения  участия  многодетных семей в проекте
	ГАУ «КЦСОН
	Специалисты учреждения

	8
	Публикация статьи в газету ко Дню отца «Быть папой - огромное счастье»
	октябрь
	ГАУ «КЦСОН
	Специалисты учреждения

	9
	Встреча  с родителями  воспитывающих  детей инвалидов   по актуальным вопросам предоставления мер социальной поддержки, реабилитации, оздоровления ( ко Дню инвалида)
	декабрь
	ГАУ «КЦСОН
	Специалисты учреждения

	  ГКУ  «ЦЗН Красногорского района»

	1
	Мини – ярмарка вакансий для женщин, имеющих несовершеннолетних детей

	17 апреля
	ГКУ «ЦЗН Красногорского района»
	Специалисты учреждения

	2
	Профориентациооное тестирование несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, направленных на временное трудоустройство в свободное от учёбы время
	1 июля
	ГКУ «ЦЗН Красногорского района»
	Специалисты учреждения

	 БУЗ «Красногорская ЦРБ»

	1
	Проведение диспансеризации репродуктивного здоровья (мужчины)  и репродуктивного здоровья (женщины)
	в течение года
	ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»
	Главный врач, терапевты

	Сектор по делам семьи, охране материнства и детства, демографии

	1
	Круглый стол «Семья это то, что с тобою всегда». Беседа о семейных ценностях с замещающими родителя с детьми
	1 февраля
	Администрация района
	Специалист сектора

	Отдел ЗАГС

	1
	Открытие года семьи. Мероприятие с учащимися Красногорской СОШ  на тему: «Дерево держится корнями, а человек семьей»
	2 февраля
	Отдел ЗАГС
	Сотрудники отдела

	2
	Проведение акции - чествование юбиляров совместной жизни
	в течение года
	 Выезда по месту жительства
	Сотрудники отдела, Органы самоуправления

	3
	Проведение акция - чествование новорожденных
	в течение года
	Отдел ЗАГС
	Сотрудники отдела, Органы самоуправления

	4
	Проведения заседания: «Школа молодой семьи»
Темы заседания: «Гармоничное развитие семей - это залог процветания общества»
	1 квартал
	Отдел ЗАГС
	Сотрудники отдела

	5
	Проведения заседания: «Школа молодой семьи»
Темы заседания: «Семейные традиции»
	2 квартал
	Отдел ЗАГС
	Сотрудники отдела

	6
	Проведения заседания: «Школа молодой семьи»
Темы заседания: «Семейный досуг»
	3 квартал
	Отдел ЗАГС
	Сотрудники отдела

	7
	Проведения заседания: «Школа молодой семьи»
Темы заседания: «Я горжусь своей семьей»
	4 квартал
	Отдел ЗАГС
	Сотрудники отдела

Приложение № 2
к постановлению администрации
Красногорского района
Брянской области
                                                                                       от    26.02.2024 г. №87

С О С Т А В

организационного комитета по организации и проведению
 муниципального этапа
Всероссийского конкурса "Семья года"

	Глушаков
Василий Алексеевич-
	заместитель главы администрации Красногорского района,
председатель оргкомитета;

	Будник
Наталья Васильевна-
	начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики
администрации Красногорского района, заместитель
председателя оргкомитета;

	Валькова
Инна Михайловна-
	ведущий специалист сектора по делам семьи, охране
[bookmark: _GoBack]материнства и детства, демографии; секретарь оргкомтета;

	Ивашкина
Тамара Ивановна-
	начальник Отдела образованияКрасногорского района; член оргкомитета

	Варсеева
Елена Анатольевна-
	директор  ГАУ «КЦСОН
Красногорского района» (по согласованию);
член оргкомитета